dis, in fœtali voluptatibus, & diuiculis inuoluitur. Testis in S. Bernardum ser. xxxi. de *deuot.* ubi facit sermo gravissimam eiusmodi vitia, & immenentem damnationem reprobata, utque verba brevitate studio omisso.

XIII. *Evagari* mentis torporem in saluti negotii conuenit, que ad inquiri animi motus, quo homo propter eorum ipsomouit ad exteriora eripit, ut inde declarationem capere velit. Huiusmodi sunt heuicines curiosi, qui nihil aliud cogitant, nisi *aliquid*, aut *quidam* aliquid scire. Hoc tunc dicitur a postula II. *Thesol.* xli. bis verbi. *Si quis non vult operari, non manducet. Audi vocatus enim tunc non quodam ambulatione iugiter, vult operari, sed curio agens. Ita*

DISSERTATIO ULTIMA.

DE VIRTUTIBUS.

CAPUT I.

Quid, & quomodo sit virtus.

Hactenus contra vitia euellenda & excipienda pugnatum est: nunc de virtutibus institutio sermo est. Distinguitur, & in virtutibus dicitur profectioque operum dicitur. Hæc virtus primum omnium enudanda est: nec; sed serende continuo, excelsaque virtutes sunt. Immo huc spectare ista adhibet debent. Ideo, cum ad terminum properat Theologicæ nostre cursus, & de proprio metum spectat, nihil opportunum illustrandum occurrebat potius quam tractatus de virtutibus. Ad tunc legitur.

II. *Quæst.* I. *Quomodo virtus definitur?* Resp. Virtutis vocabulum variè accipitur, significationes. Interdum fortitudinem prode; ut I. *Metho.* 3. legitur: *Ad tunc virtutes fortis.* Aliquando pro efficacia virtutum naturalium usurpatur; ut *Sap.* vii. legitur: *Ut sciam dispensationem vobis terrarum, & virtutum doctorum.* Interdum virtutum nomen adhibetur ad miraculorum gratiam manifestandam; ut *Matth.* vii. dicitur: *In nomine tuo erentur milites scimus.* His & aliis significationibus nihil.

III. *Virtus* ab aliis definitur *Ordo* *moris.* S. Augustinus *Lib. 7. de Civit.* *lib. cap. xxxi.*

*autem qui sua iustitiam, deuotissimam, & obsecramus in Dominum Iesu Christo, ut cum iustitia operaretur suam pacem mutauerit. Hæc intendunt antiquam Ecclesiasticam præterit & Redemptio, qui non operaretur, sed iustitiam, & Redemptio, & dicitur beatam & proxima passim deplacuit. Ordo dicitur illam occulo est non adeo remota peccati mendicium. Multam multum dicitur virtutis, legitur *Eccl.* xxxiii. & *Rufus* *Prov.* xli. *Qui tollentiam iustitiam suam.* Hinc multiloquus, & vaniloquus, & discordans, & detractiones, & in iustitia in manu. Quare conuictum *Sap.* *Prov.* xxx. *Neque vult potentes.* *Quisquis inuenit ambitum iustitiam, qui non potest in legibus subire spiritum suum.* Et hæc de septem virtutibus capitibus dicta sufficiant.*

inquit. *Definitio* *sermo* & *vera virtutis, ordo est amoris.* S. Thomas, quo necesse felicitate Augustinam doctrinam seram allectum est, i. 2. q. 9. *Ar.* 4. hanc prædit definitionem.

Virtus est bona qualitas virtutis, qua recte, iuste, & iustitiam male utitur, quæ dicitur in ordine suo nobis operari. Virtutibus aliquando male utitur homo, cum de eorum obiectis male sentiat, cum eisdem contentantur, cum in vitia labuntur. Verum nequaquam ad præuenit ex rella illa mentis, & inimicæ affectione, sed ex contraria cupiditate. Quomodo virtutis optis est eisdem bonis vitiis. Nemo autem bene citando male vitii, inquit S. Augustinus *Lib. 11. de lib. arbit.* c. xix.

IV. *Quæst.* II. *Quomodo sit virtus?* Resp. Virtus alia humana, seu ordinis naturalis, que tendit ad obediendum quæ naturalis comprehendit ratione valent, persequentes hominum inter rationis humanæ constantia. Alia sunt supernaturales, & dicitur, que theologicæ occupantur, sicutque *sermo, spes, caritas.* De his tribus virtutibus fere scripti *Lib. 110. Deo.*

V. *Virtutum* humanarum alia mentem perficiunt, alia appetitum, *Intellectuales* hæc, *morales* istæ a Theologicæ occupantur. Priores appellantur *intellectuales, sapientia, scientia, & ars,* que mentem in veritate investigatione, & contemplatione perficiunt. Minus proprie virtutes istæ appellantur, cum

CAPUT II.

De prudentia, eiusque partibus, & officiis, & vitiis oppositis.

non reddant hominem probum: ideoque nullus de eisdem nobis sermo erit. Prudentiam tamen virtus intellectualis sit, opus tamen & praxim operatur: & de hac mox sermo erit.

VI. *Quæst.* III. *Quid sit virtus moralis?* Resp. Describitur, quod sit habitus & Deo dante homini ad honestos mores, seu officios, secundum legis diuine præceptum, inclinat propter caritatem in Deum. Praxim habitus impellit homo ut placeat mundo, et incul obediencia seletur. Constat, virtutum habitus animam in Deum abstrahit, quia vera virtus donum Dei est, & illi seruit.

VII. *Virtutes* morales alia operatione exterioribus dirigunt, ut iustitiam, eiusque partes; alia interna perturbaciones, seu passiones moderantur, ut fortitudinem, temperantiam, & cetera que eisdem aduicis sunt.

VIII. *Prudentia* virtutis moralis, cuius dicitur descriptio, diuisio est in quatuor virtutes cardinales, que appellantur *prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo.* Cardinales nuncupantur, quia sunt veluti aliarum virtutum fontes, capita, cardines, & principia, hæc omnes honestæ vitæ ratione profectio. De his *Sap.* c. viii. dicitur: *Et si iustitiam qui diligit, habens iustitiam magnam habens virtutes: iustitiam enim, & prudentiam dicit, & iustitiam, & virtutem; quibus nihil est utilius in vita hominibus.*

IX. *Harum* virtutum necessitatem sapienter dicitur S. Bernardus *tract. de conu.* ad *Cle.* cap. 8. his verbis. *Opus est fortitudinis aduersus tentationes peccati, ut virtutes iustitiam, fortitudo in fide, & iustitia opus tacula hoc ipso typo virtutes appellat. Opus est iustitia, ut operetur bonum: opus prudentia, ut non faciat vitiositas reprehensam: opus dicitur temperantia, ut vitiositas iustitiam operetur, ad diuina aliquando quod miser illi, quomodo pariter & vultum splendore finit, non iustitiam præterit, autem: dicitur pro, quod respectu bono in vita tua, & lenitas similiter mala: non autem hic consolatur, ut non crescat.* De his quatuor virtutibus legit S. Thomas i. 2. q. 17. ubi videndum est, ut neque peripicere tradit. Mutuum factus habet virtutes illæ, que unam vere habet, ceteras possidet; non tamen æqualiter in ipsa iustitia temperantia.

I. **P**rudencia est virtus, que secundum intellectus rationem, dirigitque praxim, quod expectandum, quibus iustitiam homini sit, proponit. Non in voluntate, ut ceteræ virtutes morales, sed in intellectu residet, cum iustitia, & iudex, qui dirigit, ordinat, decernit quid ceteræ virtutes profectio, quod declinare debeant. Ideo virtus hæc intellectualis vocatur, quia est veluti aliarum virtutum doctrinæ & magistra. De hac virtute solum sermo habet S. Th. 2. 2. q. 47. ubi lexdecim articulis comprehendit, ubi cetera que de prudentia de Deo possunt, sagillatim exponit.

II. *Prudentia* alia politica, que in bonum Reipublicæ, alia economica, que in bonum praxim tendit. Officia prudentia sunt, 1. sermone constanti agendum formare, præbere, inquirere, excipere. 2. De rebus prædictis æquid recte iudicare secundum aut communem regulam, aut secundum aliam principia, si communes regula in tali causa deficient. 3. Recte præcipere executionem.

Hæc sunt officia, seu adus proprii prudentiæ, consilio, iudicare, præcipere.

III. *Prudentia* est pars experientia prudentiæ, hoc memoria, circumspectio, & prudentia, scientia, decilias, ratio, circumspectio, ratio, scientia.

IV. *Adversus* hic non accipitur pro facultate naturali addidit re cogitas, sed pro *sanctis* moralium experientia posteriorum. Prudentia magna est pars experientia prudentiam euentum nititur. Meditari prudentiam deliberationem iuxta scilicet quom negotia in similibus circumstantiis habuerunt, & pro circumstantiarum identitate, aut diuersitate colligit, quod hic & nunc resoluendum sit. Scire tamen occurrit, ut negotia que ad etiam prudentia regulas libera fore, male cedant, et tamen constantem desilio que non nisi in subra potestate, aut ex ignorantiis aliquis occidit circumstantia, que humane mentis aciem fugit, & superat. Quare licet prudentia deliberat plerumque scilicet fortitudo euentum; non ideo tamen semper ex euentu contrario, & insulsi inferri sure potest.

neficiorum memoria, & recordatio, honorem, & reverentiam benefactoribus exhibere, gratias agere, beneficia accepta celebrare, proprio voluntatis & animi promissis ad officia, & beneficia prestanda in ea quibus beneficia accepimus. Immo, si fieri poterit, pro reddendum et quam acceptum sit, ut a. 2. q. 67. art. 6. docet S. Th. inquit: *Responsum gratia respicit beneficium secundum voluntatem benefactoris. In quo quidem beneficii hoc commendabile videtur quod gratia beneficii commendabile videtur quod gratia beneficii commendabile videtur. Et ideo qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debita beneficium, ut similiter aliquid gratia impendat. Non autem videtur gratia aliquid impendere, nisi ex eadem quantitate ut qui beneficii gratia quantum recipere videtur, vel equale, non videtur favore gratia, sed ex debito quod accepit. Et ideo gratia responso aliquid non potest reddi, ut pro suo ipse aliquid minus recipiat. Homines, quia natura corrupta superbi, ingrati committere sunt: quia tenentur se equare iudicio: beneficium alterum homini, quem ille beneficium accepit, quod in modo in imperitiam, & gratitudinem lupi prece tenentur. Varii sunt inordinandi gradus. Ingratus est inquit Seneca lib. III. de beat. qui dissimulat, ingratus qui non reddit, ingratus finis omnium qui aliquid est. Motus qui in virtutibus inordinabilis, quia communiter inordinabilis traditae peccati, & occurrere aliorum gratias beneficia impendere refugium, quia illi committere ingrati sunt. Varii modis quibus illi qui ingratus est explicat a. 2. q. 67. art. 3. S. Th. inquit: *Ingratus dicitur aliquis dissimulare, quo modo per solennissimum; iura quia non recognoscit, vel non laudat, vel non recipit, vel non in aliquo necessitate casu. Alio modo dicitur aliquis ingratus, quia non solum propter meritum imples gratitudinem debentem, sed etiam inordinat agit. Et hoc etiam inordinatum dicitur, quia quod accepit, pro reddendo non agit, quodque videtur. Sic dicitur tunc quod ingratus quod pro merito in pe-**

cato mortali, habet profectum ingratiitudinis rationem, illa vero quae pro merito in peccato videtur, illa inordinat.
 VIII. Inordinatio est virtus quae invidia, aut eius defensione, vel inibi prosequi respicitur. Est illicita, & vindictarum invidia malum alterius spectat, illudque intendit. Nec est satisfactor, quoniam fertur in malum illius, ut in iniuria affectus eius hoc enim ad odium attingit, quod pugnat cum divini mandato. *Noli curari a malo, sed vince in bono malum.* Rom. 12. Invidia vero est, quando publica, non privata auctoritate ordinatur in emendationem peccatoris, aliorum tranquillitatem, & conversationem. Punitio criminum ad invidiam communem pertinet, quatenus publicam invidiam spectat. Quando vero publicam invidiam in odium private personae, ut in invidia talisque invidiam conturbat, invidiam debita circumstantiis, & beneficiis virtutis est, nempe iudicialiter. Hinc virtus opponitur viti duo. Alterum per excellentiam, & vocatur crudelitas seu invidia, quae modum punitionis excedit alterum per defectum, & est invidia in puniendo criminis.
 IX. Liberalitas est virtus, scilicet animi, quae in conversatione bonorum conversationis, quae ad iustam sustentationem communi facti utilitatem, & in velle. Modum praecipue quae in utilitatem virtus illa respicit & servat. Quinque inordinat quibus dicitur dicitur liberalitas non sunt, cum non non habent unde aliquid dant. Primum est liberalitas repugnat, quia facti dicitur liberalitas, & postea, cum pro loco, tempore, personarum qualitate convenientiam loci dicitur, qui tribuant, omnino non habent. Illi prohi, non abesse sunt. Liberalitas nec sibi, nec illis necessaria liberalitas. Liberalitas ergo recipit, & ab habent, quando, & propter oportet: iniquam partem iuxta vias dicitur dicitur.
 Si quis in hac velle multum vult gratias haberi.
 Deo, capiti, quarat, plurima, parca, & talis.
 X. Agiliculus virtus est, inibi prosequi, quae bono ad alium hominem in eorum conversatione, & conversatione illa dicitur, & facile modestior, ut nomen non vult, sua est agilitas. Virtus huius non respicitur ad familiares, & amicos, sed ad veritatem omnes quibus conveniatur, ut inibi. Das hinc virtutem opponitur viti per excellentiam, nempe adulationi, quae praemiorum iniquitatem conveniatur, & blanditiae, quibus inordinat committitur aliorum non rectis inclinationibus, &

invidios. Vita hac frequentissime grauat, & sunt veluti instrumenta superbiae, & vanae gloriae. Homines enim insati, & gloriose velintur, & adularum concubis, ut inde plausum sibi & acclamationem percipiant, unde insensit vanae gloriae tumorem. Adveritatem alia duo viti per defectum, nempe tadum, & morositas, seu irrogium, quoque alios contristare non vultur, omnia gloriam dicit, & facta velliculorum. Vir morosus ad veritatem, & iustitiam certatim praeter levitatem, & iustitiam quandam in colloquio, gravitatem audit, & gravitatem respondet. Vitium hoc in Superioribus praevium, & animarum curatoribus perniciosissimum est, cum fructum gratiam impedit quam patere voluerit debet. Triumque istis admodum Imperator dicitur in Superioribus omnibus terribem morositatem. Si quidem aliquibus etiam comitatem, & popularitatem carpebunt hoc, tunc Estropro, responsum praebet. *Talem se Imperatorem esse percurat, quae esse ipse Imperatoris, percurat ipse.* Indoles, temperantem, illustratio nimium conferat ad asiduitatem. Virtus tamen ipsa assiduo exercitio tadum, morositatem, & terribem huiusmodi coarctet, & vincit.

III. Cum milita sit vita hominis super terram, hac virtute praefertim ornatum fuit Christiani oportet, ut dicitur *Ephe. vi. S. Paulus. Confortemini in Domino, & in potentia virtutis eius.* Induit vero armatum dicit, ut possit stare adversus insidias diaboli, & resistere in eis. Duo sunt in omnibus perfecti flares. I. In suo loco virtutibus officia: aggressio, & persequo. Aggressio animus ad res arduas, & pericula gravia, persequo insidias aderta, tentamenta, & invidiam, mortemque ipsam. *Foris 2.2. q. cxxiii. ut hac virtute Angelicus scribit, ubi docet persequo esse praecipuum fortitudinis officium.* Difficilis quippe est timorem tyrannorum quo audaciam coarctet. Hinc enim sunt duo viti fortitudinis pericula. Primum diffidit, est non inveni pericula malo quam fortis, diffidit est est dicitur inanimabilem hab malorum, & advertitur tunc iugo quam subito mors aliquid arduum quo aggressi diffidit est cum fortiore potius quam debilitatem invadere. Quare martirium est heroicis fortitudinis aliam. Hinc enim armatus Christianus inanimabilem perdit in fide, & iustitia, a quo neque per mortem abduci valet, sed cum in viti persequo insidias. V. Virtus admodum fortitudinis, qui dignitas, magnificencia, patientia, & perseverantia. Describitur magnificencia virtus quae moderatur magnitudo hominum formae, & delectat. Magnos honores praebet vir magnificencia, ita tamen ut eis inmoderate non exeat, neque primario intendat, sed cum primis viti vultus, & praclara factioza proferat quo aggressi, & agere studet, quibus magis debetur honor, ut a. 2. q. cxxiii. art. 2. S. Thomas docet. Magnificencia ita est cum honoris, ut si dicitur *facere ea quae sunt honoris digna, non tamen sic, ut pro magno aliter humanum bonorem.* Vir autem magnificencia nihil agit contra virtutis officium, ut honores aliquid querat; quoniam idem Angelicus subdit. Magnificencia non est circa laudem quoniamque, sed circa magnam bonorum. Sic autem honor debetur virtuti, ita magis bono debetur magno operi virtuti. Et in eis quo magno magnificencia intendit magna operari in quibus virtute, in quantum intendit ad ea quae sunt digna magno honore. Magnificencia opponitur per excellentiam praesumptio, ambitio, & inanis gloria, & per defectum pusillitas inanis.
 VI. Magnificencia virtus est annexa & affinis fortitudini, quae ad magna opera in executione patientia magnis sumptibus faciendis secundum rationem, & divina legis amissionem animam erigit, & inclinat. Alia est publica, & laeta

CAPUT IV.

De fortitudine, eiusque effectis, & partibus.

I. Fortitudo est virtus, quae animam in moderatum firmumque viti rationis normam circa ea quae ardua sunt, & terribilia, ut in horis timore frangitur, nec timore quiescere aggradiatur. Virtus haec in gravibus periculis etiam timorem, & terribem, moderatum audaciam, animam erigit, accendit, incitat adversus pericula maxime praemeditata, quae submodum fieri propter Dei gloriam, praecipue contra merentem ipsam, omnibus malis formidabilem.
 II. Fortitudo alia est domestica, quae firmitatem animi in adversis calamitatibus, quibus opprimunt animus solet, & virtus officio averit, viti forte retinet, ut in amidoio fortitudo, parentum, parentum, honoris etc. Alia est bellica, quae animam roborat adversus hostes sine corporales, sine spirituales. Haec excellenter Heroes, Abraham, Moyses, Cato, Iulius, Gedeon, David, Machabei, Apostoli, Martyres, ceterique Sancti, qui per firmitatem viderunt regna, fortis facti sunt in bello, cetera veritatem excitationi, ut Apostolus loquitur.

Conc. Theol. Tom. X.

gulis, & Peperit, videmus conuictas leges, & amatoria locutionem veracem continere. Alio modo inquam non fides aliqui addere ad ea que non licet: ficut patet ad illi que aliqui fuita a dominibus perquirunt: que est *superfluitas carnis* ... Tertio, quando homo appetit equalitatem creaturae inter creaturas, non referendo ad debitum finem, (sicut ad cognoscendum Dei) ... Quarto modo, inquam aliqui fides ad vana gloria, veritatem supra equum facit: quia videtur oppositum *habilitatis* ... Vitium oppositum *habilitatis* est *curiositas*, que dicitur appetit inordinatus cognoscendi. Hanc inordinatio vel est ex parte objecti, & appellatur *superflua cura cognoscendi*, ea que ad cognitionem non pertinent: vel ex parte modi comparandi remota, puta si tempore incongruo, & lectio sine utilitate velis, vel cum osonam, & immolecitate, qui oblit valedicimus. Minus modis carnis mortalis esse potest. 1. si legat libros prohibitos. 2. si utaris modo *superfluo* ... 3. si periculo peccandi mortaliter curiositas te occupat. 4. si studium curiosum, & inordinatum causa caritatis studium necessarium. 5. si quis curiositate compellat ab alio scire habere que revelari abique gravi culpa nequeunt. 6. si immoderatione studium praevertit valem suum locat. 7. si qui epistolae alienas eo invito aperiat, legetque. Ipsa aperto epistolam communis mortalitatis est: quia tametsi non continet, poliam tamen continere magis momenti locatur. Peccat illi qui epistolam licite accipit epistola colligit, contemnat, & legunt: peccant quoque qui aliorum scripta invito Auctore legunt, vel publicant. Quam grave malum reperit Eva carnositas in pulcherrimo pomi vita, exploratum omnibus est. Curiositas videndi molere alienigenas Dinam filiam Jacob precipitavit. Curiositas videndi querebam se lavantem in lecto destruxit Davidem.

XIV. *Fastidiosa*, five *insana urbanitas* vitium est temperatis affinis, & moderatis locorum, & indomum iuxta vestram rationem. Contra illam frequentissime peccatur per excessum tam ratione materis, quam non rationi, & tam peragunt veritas, aut factis tam modeste, obsequio, perantibus, periculis: nam ratione circumstantiarum, quod iocis, & ad exercitum vel in loco & tempore indubito, vel contra rationem disputant, vel ratione inmodico affectu, & consueti diuinationis. Quapropter vitium opus est, inordinatum, ludorumque exortum intra congruas

limites coercet. Hinc de iocis, & ludis *LII. E. Op. cap. 21111*. scribit S. Ambrosius *Inter illud bonum iocis, ut fuerit iocis, tamen ab excessu iocis abhorret regibus: quoniam qui in iocis iocari facilius non reperitur, ea quomodo in iocis iocari possunt? cap. xix. Cavendum est, ne ioculatore animam volentis, scilicet non ioculatore, quasi exortum omnium horum ioculatore, Per defectum peccati potest nimia moderare omnem animi recreationem detestari, vel in se, vel in aliis. Verum hoc in genere rarissime, in priori frequentissime peccatur. Hinc haec pauca differunt de virtutibus iustitiae, quarum praesens plus prodest quam disputatio.*

CAPUT VI. & ULTIMUM. ALLOQUIUM

AD CONFESSARIOS

Super Beatitudinibus evangelicis.

HUIC CHRISTIANE THEOLOGICAE DOGMATICO MORALI finem imponitur ad vos, o Confessarii, in quorum preterit conuictio, & emittitur, hoc quale dominum cumque sit, opus illi, sermone meum conuerto, & cum Paulo *II. Cor. vi. dicitur: Os vestrum patet ad vos* (o Confessarii) *non vestrum delictum est*. Dilatatum, inquam, est, quod opus laboriosissimum, & iudicium, in quibus circumdantur ad iterum, infinita Dei misericordia suscipit, tamen perdurationem. Et meum igitur patet ad vos, o viri Dei, ministri IESU CHRISTI, apostolorum Pastores, & vineae evangelice cultores. In duodecim opus volumina Christianam Theologiam distigam, in quibus profana doctrina contra novam opinionem latenter insinuat. Experiencia ipsa disputatio est, est disputatio contentione permittit potius quam incalescere diuini carnis fervorem, & virtutum cultorem. Hinc est quod sepe res in hoc theologico actione, in quibus temperet, in quibus a capite ad calcem in atramento praesens differatur, vitiligatur, contenditur. Et omnia pleuquamque recidunt, ut in rebus conuictis a diuina legis in controversiam vocat iugo homines subducantur, ut ille sententiae appetitionibus hominis magis ardent, & sententiam theoboniam fatentur, aut inletem erant, & triumphent. Nulle ibi, aut inletem erant, & inuicem ad virtutum officia, ad evangelice perfectionis studium exhortationes, & iustitiam. Hinc ad aliud laborum, quos alioquin, & spirituales vobis, genus requirit, ac si Theologia evangelica alterati, li-

ti-ga-

tere, & cavillari doceret, & non spiritaliter, sed corporales essent cuiusmodi libri, in quibus de virtutibus continenter distinctio, & subtilissima essent occurrent. Quae omnia in superare possunt? cap. xix. Cavendum est, ne ioculatore animam volentis, scilicet non ioculatore, quasi exortum omnium horum ioculatore, Per defectum peccati potest nimia moderare omnem animi recreationem detestari, vel in se, vel in aliis. Verum hoc in genere rarissime, in priori frequentissime peccatur. Hinc haec pauca differunt de virtutibus iustitiae, quarum praesens plus prodest quam disputatio. Quare, ut velleis caulam exhibeat, qui velleis in quaestio id a me praesertim facile. Quare, ut velleis disputandi rationem in iudicium velleis, hoc quomodo compem, bene de velleis tractari velleis beatitudinibus explicationem deest. Hinc sola beatitudinum simplex explanatio, & seria meditatio plus spiritum velleis, o Confessarii, secundabit, plus velleis sperat, plus fervoris succedit in cordibus velleis quam ingentis disputatio in volumine. Quare hinc? Quia nihil vos, o Confessarii, inter caritate succenti, virtutum evangelicarum cultu exortati, & mortificatione roborati fuerit, velleis est ne velleis tonam fit in iudicium velleis, Reillo igitur certamine & contentione, Christiane evangelice legis, quae beatitudines a Christo Domino recentit continet, degulare tranquilla oratione fluoamus. Illas quoque distinctis §§. exponere pro modo me curabo.

§. I.

BEATITUDO PRIMA.

Videtur autem Iesus turbas, ascendit in montem, & cum sessisset, accesserunt ad eum discipuli eius: & apertus est super eos dicitur, dicens: beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Matt. v.

HUIC diuina celeberrimeque fortimone, quem Christus dominum in monte habuit, a beatitudinibus exortus est, per quos veluti per gradus quoddam ad caelum ascendunt quosque sunt in vitam eternam praedestinati. In hac prima beatitudine triplicem Patres pauperem distingunt. Primum est eorum, qui sunt pauperes paritiam, & affectu diuites. Altera illis comprehendit qui sunt pauperes affectu, & paritiam diuites. Tertia illis comprehendit qui & affectu, & oculis pauperes sunt.

II. Prima pauperes excluditur a regno caelorum. Pauperibus quippe ipsa merces eterna reposititur. Illi autem affectu diuites inhiant diuitis, quibus caret, & dolis, fratribus, aliquid illis diuitis non parant, ut illic quo tenentur avaro affectu perentiam. III. Pauperes tertio loco indicati, qui amare incontinent Christianoam bind ex illi committitur, quam externo opere tescit diuitias omnes eo sine, ut nodat, & pauper Christi Domini vestigia calcare valeat: pauperes haec, inquam, non praescribit, sed constituit, tanquam exterius saluti comparanda velleis iudicium praesertim.

IV. Proprietas loco secundo producta, qua quis amare potest, est, ut omnes mundi diuitias autem matit quam a fide Christi desiderare, vel diuina legem violare, omnibus Christianis necessaria est. Hoc pauperem spiritum praesertim oportet Christiani omnes. Qui iam amittit non est, ut ad amittit velleis aut Christianam Religionem oriendum, aut omnium bonorum taciturnam sustinendum, non eligit ipsorum omnibus bonis, & vita ipsa potius quam vera Christi religione obediens, etique legem infringere, ingredi regnum caelorum acquiri. Patro ut Christiani id praesertim valeant, hinc spiritus pauperum excolere, & quotidiano affectu se in eadem confirmare debent. Sepe meditantibus illis oraculum Christi *Luc. xiv. est. Omnes ex vobis qui velleis velleis omnibus qui possidet non potest esse discipulus. Quis dicit pauperem spiritum excolere Christiano illos qui tenent, inhiant contra diuites, inhiant diuitis, & pernicit angere paritiam iudicium.*

V. Hic pauperem spiritum coercet intra moderationem evangelice consilia illam distendit cupiditatem omnibus inhiant. *Habentis alimenta, & quibus regnare, hic potest fieri inquit I. ad Timoth. vi. S. Paulus. Quis inhiant diuitiarum cupiditate ardere, inhiant pauperem potest inhiant, & a via caelorum aberrat. Hinc spiritus pauperes diuites colligit, non modo ne cor diuitis non apponant, velleis erant, ut equam exortum diuitiarum ad legem evangelice normam pauperem christiana liberalitate largiantur. Subdit inhiant ad Timoth. vi. S. Paulus. *Distudius hinc facit praesertim non habentis sepe, neque ipsare in velleis diuitiarum, sed in Deo velleis, qui praesertim velleis abundat ad Fruendum, hinc agere, diuites sine in bonis operibus, facile inhiant, communiare, reseruire sibi fundamontem bonum inhiant, ut appropinquat velleis.**